
• ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.09.2016 № 615-ПП 
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в Порядок участия представителей 

Свердловской области в органах управления акционерных обществ, обществ 

с ограниченной ответственностью, их ревизионных комиссиях, учредителем 

(акционером, участником) которых является Свердловская область, 

утвержденный постановлением Правительства Свердловской области 

от 25.07.2012 № 813-ПП 

В соответствии с федеральными законами от 26 декабря 1995 года 

№ 208-Ф3 «Об акционерных обществах», от 21 декабря 2001 года № 178-Ф3 

«О приватизации государственного и муниципального имущества», областными 

законами от 1 О апреля 1995 года № 9-03 «Об управлении государственной 
собственностью Свердловской области», от 1 О марта 1999 года № 4-03 
«О правовых актах в Свердловской области», в целях формирования 
эффективного механизма управления находящимися в государственной казне 

Свердловской области акциями (долями) хозяйственных обществ Правительство 

Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок участия представителей Свердловской области 

в органах управления акционерных обществ, обществ с ограниченной 

ответственностью, их ревизионных комиссиях, учредителем ( акционером, 
участником) которых является Свердловская область, утвержденный 

постановлением Правительства Свердловской области от 25.07.2012 № 813-ПП 
«Об утверждении Порядка участия представителей Свердловской области 

в органах управления акционерных обществ, обществ с ограниченной 

ответственностью, их ревизионных комиссиях, учредителем ( акционером, 
участником) которых является Свердловская область, и о признании 

утратившими силу некоторых правовых актов Правительства Свердловской 

области» («Областная газета», 2012, 01 августа, № 300-301) с изменениями, 

внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 29.08.2012 
№ 925-ПП и от 02.10.2014 № 851-ПП, следующие изменения: 

1) в пункте 3 слова «При этом не применяются нормы настоящего Порядка, 
касающиеся порядка и сроков подготовки, созыва и проведения общих собраний 

акционеров (участников).» исключить; 

2) пункт 11 признать утратившим силу; 



2 

3) пункт 14 изложить в следующей редакции: 
« 14. В целях формирования позиции по вопросам повестки дня общего 

собрания акционеров (участников) общества уполномоченный орган направляет 

в исполнительный орган государственной власти Свердловской области, 

на который возложены координация и регулирование деятельности 

в соответствующей отрасли (сфере управления) (далее - исполнительный орган 

государственной власти), сообщение о проведении общего собрания и материалы 

по вопросам повестки дня, полученные от общества, не позднее дня, следующего 

за днем поступления соответствующего сообщения и материалов по вопросам 

повестки дня. 

Предложения исполнительного органа государственной власти должны 

поступить в уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней с момента 

получения исполнительным органом государственной власти сообщения 

о проведении общего собрания акционеров (участников) общества, но не позднее 

чем за 7 рабочих дней до дня проведения общего собрания акционеров 

(участников) общества, при этом руководитель исполнительного органа 

государственной власти несет персональную ответственность за достоверность 

и полноту предложений по вопросам, внесенным в повестку дня общего собрания 

акционеров (участников) общества. 

Предложения по вопросам, внесенным в повестку дня общего собрания 

акционеров (участников) общества, подписываются руководителем 

исполнительного органа государственной власти и должны содержать: 

1) пояснительную записку с приложением необходимых материалов; 
2) формулировки вопросов и проектов решений по вопросам, внесенным 

в повестку дня общего собрания акционеров (участников); 

3) обоснование необходимости принятия решения по вопросам, внесенным 
в повестку дня общего собрания акционеров (участников); 

4) подтверждение экономической целесообразности принятия 

соответствующего решения; 

5) правовое обоснование предложений исполнительного органа 

государственной власти со ссылками на конкретные положения нормативных 

правовых и иных актов. 

В случае наличия у исполнительного органа государственной власти 

дополнительных материалов по вопросам повестки дня общего собрания 

акционеров (участников) общества данные материалы также должны быть 

незамедлительно направлены в уполномоченный орган.»; 

4) пункт 15 изложить в следующей редакции: 
«15. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения 

предложений исполнительного органа государственной власти по голосованию 

по вопросам повестки дня общего собрания акционеров (участников) общества 

проводит проверку полноты информации (материалов), направляемой акционерам 

(участникам) при подготовке к общему собранию, и соответствия предложений 

исполнительного органа государственной власти Свердловской области 

по голосованию по вопросам повестки дня общего собрания акционеров 

(участников) части третьей пункта 14 настоящего Порядка и не позднее чем 



3 

за 3 рабочих дня до проведения общего собрания акционеров (участников) 

общества обязан направить в адрес Председателя Правительства Свердловской 

области проект указаний Председателя Правительства Свердловской области 

уполномоченному органу по голосованию по вопросам повестки дня общего 

собрания акционеров (участников) общества с приложением материалов по 

вопросам повестки дня и предложений исполнительного органа государственной 

власти, соответствующих части третьей пункта 14 настоящего Порядка. 
В случае наличия разногласий между уполномоченным органом 

и исполнительным органом государственной власти по голосованию по вопросам 

повестки дня общего собрания акционеров (участников) уполномоченный орган 

в течение 2 рабочих дней обеспечивает проведение согласительного совещания. 
В согласительном совещании принимают участие руководитель 

уполномоченного органа и руководитель исполнительного органа 

государственной власти. Также для участия в совещании может быть приглашен 

руководитель общества и иные лица. 

В протоколе согласительного совещания должна быть отражена единая и 

четко сформулированная позиция уполномоченного органа и исполнительного 

органа государственной власти по вопросам повестки дня общего собрания 
акционеров (участников) общества, не допускающая неясностей, двусмысленного 

толкования, обоснованная и достаточная для принятия решения по вопросам 

повестки дня общего собрания акционеров (участников) общества. Протокол 

подписывается руководителем уполномоченного органа и руководителем 

исполнительного органа государственной власти. 

После выработки согласованной позиции уполномоченный орган в течение 

2 рабочих дней со дня проведения согласительного совещания, но не позднее чем 
за 3 рабочих дня до проведения общего собрания акционеров (участников) 
общества, обязан направить в адрес Председателя Правительства Свердловской 

области проект указаний Председателя Правительства Свердловской области 

уполномоченному органу по голосованию по вопросам повестки дня общего 
собрания акционеров (участников) общества с приложением материалов по 

вопросам повестки дня, предложений исполнительного органа государственной 

власти и протокола проведенного согласительного совещания. 

В случае непредставления обществом в полном объеме информации 

(материалов), направляемой акционерам (участникам) при подготовке к общему 

собранию, отсутствия предложений исполнительного органа государственной 

власти Свердловской области по голосованию по вопросам повестки дня общего 

собрания акционеров (участников) или их несоответствия части третьей пункта 14 
настоящего Порядка, а также в случае если на согласительном совещании 

не выработана согласованная позиция, уполномоченный орган не позднее 

чем за 3 рабочих дня до проведения общего собрания акционеров (участников) 
общества уведомляет Председателя Правительства Свердловской области 

о невозможности формирования позиции Свердловской области по повестке дня 

общего собрания акционеров (участников).»; 

5) дополнить пунктом 15-1 следующего содержания: 



4 

« 15-1. Поручение уполномоченного органа по голосованию по вопросам 
повестки дня общего собрания акционеров (участников) общества формируется 

на основании письменных указаний Председателя Правительства Свердловской 

области в течение 2 рабочих дней с момента их получения уполномоченным 
органом.»; 

6) пункт 26 изложить в следующей редакции: 
«26. Представитель Свердловской области в совете директоров общества 

обязан в течение 1 рабочего дня с момента получения сообщения о проведении 
заседания совета директоров общества и материалов по вопросам повестки дня 

направить их в уполномоченный орган и исполнительный орган государственной 

власти. Представитель Свердловской области в совете директоров общества 

также может направить свои обоснованные предложения по голосованию 

на заседании совета директоров общества. 

Исполнительный орган государственной власти в течение 3 рабочих дней 
с момента получения исполнительным органом государственной власти 

сообщения о проведении заседания совета директоров общества, но не позднее 

чем за 7 рабочих дней до дня проведения заседания совета директоров общества, 
за исключением установленных Федеральным законом от 26 декабря 1995 года 
№ 208-ФЗ «Об акционерных обществах» случаев проведения заседаний советов 

директоров в сокращенные сроки, направляет в уполномоченный орган 

предложения по голосованию по вопросам повестки дня заседания совета 

директоров, при этом руководитель исполнительного органа государственной 

власти несет персональную ответственность за достоверность и полноту 

предложений по вопросам, внесенным в повестку дня заседания совета 

директоров общества. 

Предложения по вопросам, внесенным в повестку дня заседания совета 

директоров общества, подписываются руководителем исполнительного органа 
государственной власти и должны содержать: 

1) пояснительную записку с приложением необходимых материалов; 
2) формулировки вопросов и проектов решений по вопросам, внесенным 

в повестку дня заседания совета директоров общества; 

3) обоснование необходимости принятия решения по вопросам, внесенным 
в повестку дня заседания совета директоров общества; 

4) подтверждение экономической целесообразности принятия 

соответствующего решения; 

5) правовое обоснование предложений исполнительного органа 

государственной власти со ссылками на конкретные положения нормативных 

правовых и иных актов. 

В случае наличия у исполнительного органа государственной власти 

дополнительных материалов по вопросам повестки дня заседания совета 

директоров общества данные материалы также должны быть незамедлительно 
направлены в уполномоченный орган.»; 

7) пункт 27 изложить в следующей редакции: 
«2 7. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения 

предложений исполнительного органа государственной власти по голосованию 



5 

по вопросам повестки дня заседания совета директоров общества проводит 

проверку полноты информации (материалов), направляемой членам совета 

директоров общества при подготовке к заседанию совета директоров общества, и 

соответствия предложений исполнительного органа государственной власти по 

голосованию по вопросам повестки дня заседания совета директоров общества 

части третьей пункта 26 настоящего Порядка и не позднее чем за 3 рабочих дня до 
дня проведения заседания совета директоров общества обязан направить в адрес 

Председателя Правительства Свердловской области проект указаний 

Председателя Правительства Свердловской области уполномоченному органу по 

голосованию по вопросам повестки дня заседания совета директоров общества с 

приложением материалов по вопросам повестки дня и предложений 

исполнительного органа государственной власти, соответствующих части третьей 

пункта 26 настоящего Порядка. 
В случае наличия разногласий между уполномоченным органом 

и исполнительным органом государственной власти по голосованию по вопросам 

повестки дня заседания совета директоров общества уполномоченный орган 

в течение 2 рабочих дней обеспечивает проведение согласительного совещания. 
В согласительном совещании принимают участие руководитель 

уполномоченного органа и руководитель исполнительного органа 

государственной власти. Также для участия в совещании может быть приглашен 

руководитель общества и иные лица. 

В протоколе согласительного совещания должна быть отражена единая и 

четко сформулированная позиция уполномоченного органа и исполнительного 

органа государственной власти по вопросам повестки дня заседания совета 

директоров общества, не допускающая неясностей, двусмысленного толкования, 

обоснованная и достаточная для принятия решения по вопросам повестки дня 
заседания совета директоров общества. Протокол подписывается руководителем 

уполномоченного органа и руководителем исполнительного органа 

государственной власти. 

После выработки согласованной позиции уполномоченный орган в течение 

2 рабочих дней со дня проведения согласительного совещания, но не позднее чем 
за 3 рабочих дня до дня проведения заседания совета директоров общества обязан 
направить в адрес Председателя Правительства Свердловской области проект 

указаний Председателя Правительства Свердловской области уполномоченному 

органу по голосованию по вопросам повестки дня заседания совета директоров 

общества с приложением материалов по вопросам повестки дня, предложений 

исполнительного органа государственной власти и протокола проведенного 

согласительного совещания. 

В случае непредставления представителем Свердловской области в полном 

объеме информации (материалов), направляемой членам совета директоров 
общества при подготовке к заседанию совета директоров общества, отсутствия 
предложений исполнительного органа государственной власти по голосованию 

по вопросам повестки дня заседания совета директоров общества 

или их несоответствия части третьей пункта 26 настоящего Порядка, а также 
в случае если на согласительном совещании не выработана согласованная 



6 

позиция, уполномоченный орган не позднее чем за 3 рабочих дня до дня 
проведения заседания совета директоров общества уведомляет Председателя 

Правительства Свердловской области о невозможности формирования позиции 

Свердловской области по повестке заседания совета директоров общества.»; 

8) дополнить пунктом 27-1 следующего содержания: 
«2 7-1. Поручение уполномоченного органа по голосованию по вопросам 

повестки дня заседания совета директоров общества формируется на основании 

письменных указаний Председателя Правительства Свердловской области 

в течение 2 рабочих дней с момента их получения уполномоченным органом.». 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 

С.М. Зырянова. 

3. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет­
портале правовой информации Свердловской области» (~pravo.gov66.ru). 

Председатель Правительст 

Свердловской области Д.В. Паслер 


		2016-09-09T14:02:49+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




